

## Extinderea rețelilor de distributie a gazelor naturale de presiune medie și joasă din satul Cosauti r-nul Soroca

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 138 821,23 lei

Intocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.               | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|---|--------------------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |   |                    |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3   | 4                  | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Gazificarea satului Cosauti</b><br><b>1.1. Presiune medie</b><br><b>1.1.1. Lucrări de terasament</b>  |                    |                                       |                        |           |
| 1      | TsC03B1                     | Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II                 | 100 m <sup>3</sup> | 7,500                                 | 1 824,50               | 13 683,75 |
| 2      | TsA20B                      | Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu                                 | m <sup>3</sup>     | 23,220                                | 133,90                 | 3 109,14  |
| 3      | TsD02A1                     | Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm                         | 100 m <sup>3</sup> | 6,450                                 | 970,17                 | 6 257,59  |
| 4      | TsD05B                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv | 100 m <sup>3</sup> | 6,450                                 | 3 213,72               | 20 728,51 |
| 5      | TsD01B                      | Împrăștierea cu lopată a  | m <sup>3</sup>     | 129,000                               | 20,15                  | 2 599,35  |

| 1                                  | 2      | 3   | 4    | 5       | 6                | 7          |
|------------------------------------|--------|---|------|---------|------------------|------------|
|                                    |        | pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu       |      |         |                  |            |
| 6                                  | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv | m3   | 129,000 | 48,75            | 6 288,75   |
| <b>Total Lucrari de terasament</b> |        |   |      |         | <b>52 667,09</b> |            |
| <b>Incluziv salariu</b>            |        |   |      |         | <b>15 695,03</b> |            |
| <b>1.1.2. Pozarea gazoductului</b> |        |   |      |         |                  |            |
| 7                                  | GD52D  | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 110 mm  | m    | 844,000 | 237,35           | 200 323,40 |
| 8                                  | GD52B  | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 90 mm   | m    | 435,000 | 220,53           | 95 928,81  |
| 9                                  | GD52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 32 mm  | m    | 9,000   | 64,06            | 576,52     |
| 10                                 | GC03A  | Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 50 mm                             | 1 km | 0,009   | 7,78             | 0,07       |
| 11                                 | GC03C  | Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 100 mm                            | 1 km | 1,280   | 46,29            | 59,25      |
| 12                                 | GD54C  | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si  | buc  | 1,000   | 2 493,80         | 2 493,80   |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5      | 6        | 7         |
|----|---------|---|-----|--------|----------|-----------|
|    |         | fiting (teu) din polietilena, tevine avind diametrul de 110 mm  |     |        |          |           |
| 13 | GD54C   | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 110 mm        | buc | 7,000  | 992,80   | 6 949,60  |
| 14 | GD54C   | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (dop) din polietilena, tevine avind diametrul de 110 mm         | buc | 1,000  | 1 493,80 | 1 493,80  |
| 15 | GD54C   | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (Reductie) din polietilena, tevine avind diametrul de 110/90 mm | buc | 1,000  | 1 573,80 | 1 573,80  |
| 16 | GD54B   | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (teu) din polietilena, tevine avind diametrul de 90/32 mm       | buc | 1,000  | 1 406,00 | 1 406,00  |
| 17 | GD54A   | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (mufa) din polietilena, tevine avind diametrul de 90 mm         | buc | 6,000  | 678,00   | 4 068,00  |
| 18 | GD54A   | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (dop) din polietilena, tevine avind diametrul de 90 mm          | buc | 1,000  | 978,00   | 978,00    |
| 19 | GD54A   | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 32 mm         | buc | 1,000  | 446,00   | 446,00    |
| 20 | GD58A   | Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 160 mm                         | m   | 24,000 | 994,51   | 23 868,17 |
| 21 | TfA01C1 | Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pine la 3 m , inclusiv proba de | m   | 1,000  | 391,96   | 391,96    |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5     | 6        | 7        |
|----|---------|---|-----|-------|----------|----------|
|    |         | presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 100   |     |       |          |          |
| 22 | GB01C   | Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 100 mm   | buc | 1,000 | 3 512,41 | 3 512,41 |
| 23 | GB05C   | Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 100 mm  | buc | 2,000 | 498,54   | 997,07   |
| 24 | TfA01A1 | Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pine la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 25;   | m   | 2,000 | 133,45   | 266,90   |
| 25 | TfA02A1 | Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 25 | buc | 1,000 | 466,64   | 466,64   |
| 26 | GB01A   | Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 25 mm  | buc | 1,000 | 1 261,46 | 1 261,46 |
| 27 | GB05A   | Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 25 mm   | buc | 2,000 | 207,66   | 415,32   |
| 28 | CO06B4  | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa                             | m   | 8,000 | 651,06   | 5 208,50 |

| 1                                 | 2      | 3   | 4   | 5      | 6        | 7                 |
|-----------------------------------|--------|---|-----|--------|----------|-------------------|
|                                   |        | la plantarea stlpilor metalici  |     |        |          |                   |
| 29                                | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta   | m3  | 0,600  | 701,08   | 420,65            |
| 30                                | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....   | m3  | 0,500  | 1 848,42 | 924,21            |
| 31                                | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton  | kg  | 36,600 | 36,99    | 1 353,86          |
| 32                                | CE05B  | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. | m2  | 2,500  | 64,98    | 162,46            |
| <b>Total Pozarea gazoductului</b> |        |   |     |        |          | <b>355 546,66</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>           |        |   |     |        |          | <b>23 718,37</b>  |
|                                   |        | <b>1.1.3. Bransament Dn 32 ( 1 set)</b>   |     |        |          |                   |
| 33                                | GD52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 32 mm  | m   | 1,000  | 64,06    | 64,06             |
| 34                                | GD54A  | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 32 mm  | buc | 1,000  | 446,00   | 446,00            |
| 35                                | GD54A  | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (pe/ol) din polietilena,   | buc | 1,000  | 175,00   | 175,00            |

| 1                                       | 2     | 3   | 4   | 5     | 6        | 7               |
|---|-------|---|-----|-------|----------|-----------------|
|   |       | tevine avind diametrul de 32 mm   |     |       |          |                 |
| 36                                      | GA08A | Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 x 8 mm | m   | 1,000 | 919,83   | 919,83          |
| 37                                      | GA07A | Rasufatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm  | buc | 1,000 | 777,23   | 777,23          |
| <b>Total Bransament Dn 32 (1 set)</b>   |       |   |     |       |          | <b>2 382,12</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                 |       |   |     |       |          | <b>446,16</b>   |
| <b>1.1.4. Bransament Dn 110 (1 set)</b> |       |   |     |       |          |                 |
| 38                                      | GD52D | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 110 mm                                      | m   | 1,000 | 237,33   | 237,33          |
| 39                                      | GD54C | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 110 mm         | buc | 1,000 | 992,80   | 992,80          |
| 40                                      | GD54C | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 110 mm          | buc | 1,000 | 1 493,80 | 1 493,80        |
| 41                                      | GD54C | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (pe/ol) din polietilena, tevine avind diametrul de 110 mm        | buc | 1,000 | 811,00   | 811,00          |
| 42                                      | GA08A | Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 x 8 mm | m   | 1,000 | 958,82   | 958,82          |
| 43                                      | GA07A | Rasufatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm  | buc | 1,000 | 777,23   | 777,23          |
| <b>Total Bransament Dn 110</b>          |       |   |     |       |          | <b>5 270,98</b> |

| 1                               | 2           | 3   | 4        | 5     | 6        | 7                 |
|---------------------------------|-------------|---|----------|-------|----------|-------------------|
| <b>(1 set)</b>                  |             |   |          |       |          |                   |
| <b>Incluziv salariu</b>         |             |   |          |       |          | <b>537,41</b>     |
|                                 |             | Cheltuieli directe  | lei      |       |          | 415 866,85        |
|                                 |             | Asigurari sociale   | 24,00 %  |       |          | 9 695,27          |
|                                 |             | Transport materiale   | 4,00 %   |       |          | 12 404,04         |
|                                 |             | Cheltuieli depozitare   | 2,00 %   |       |          | 6 202,02          |
|                                 |             | Total   | 100,00 + |       |          | 444 168,18        |
|                                 |             | Cheltuieli de regie   | 14,50 %  |       |          | 64 404,38         |
|                                 |             | Beneficiul de deviz   | 6,00 %   |       |          | 30 514,35         |
| <b>Total Presiune medie</b>     |             |   |          |       |          | <b>539 086,91</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>         |             |   |          |       |          | <b>40 396,97</b>  |
|                                 |             | <b>1.2. Lucrari de montare</b>  |          |       |          |                   |
| 44                              | GD54B1      | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, tevine avind diametrul de 90 mm. Pentru imbinarea robinetilor din polietilena. | buc      | 1,000 | 1 316,00 | 1 316,00          |
| 45                              | GE01E       | Regulator de presiune (de uz casnic), montat individual, pentru debitul nominal de: -100 mc/h   | buc      | 1,000 | 378,24   | 378,24            |
| 46                              | 08-02-472-2 | Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup>   | 100 m    | 0,150 | 5 117,60 | 767,64            |
| 47                              | 08-02-471-4 | Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm   | 10 buc   | 0,300 | 3 262,30 | 978,69            |
|                                 |             | Cheltuieli directe  | lei      |       |          | 3 440,57          |
|                                 |             | Asigurari sociale   | 24,00 %  |       |          | 154,24            |
|                                 |             | Transport materiale   | 4,00 %   |       |          | 60,16             |
|                                 |             | Cheltuieli depozitare   | 2,00 %   |       |          | 30,08             |
|                                 |             | Total   | 100,00 + |       |          | 3 685,05          |
|                                 |             | Cheltuieli de regie   | 76,00 %  |       |          | 488,42            |
|                                 |             | Beneficiul de deviz   | 6,00 %   |       |          | 250,40            |
| <b>Total Lucrari de montare</b> |             |   |          |       |          | <b>4 423,87</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>         |             |   |          |       |          | <b>642,66</b>     |
|                                 |             | <b>1.3. Utilaj</b>  |          |       |          |                   |

| 1                             | 2       | 3  | 4      | 5      | 6                | 7         |
|-------------------------------|---------|--|--------|--------|------------------|-----------|
| 48                            |         | Post de reglare a presiunii 2PF<br>FEXS Dn 25  | buc    | 1,000  | 24 500,00        | 24 500,00 |
| 49                            |         | Robinet din polietilena D 90 mm  | buc    | 1,000  | 10 563,00        | 10 563,00 |
| Cheltuieli directe            |         |  | lei    |        | 35 063,00        |           |
| Achizitionarea si depozitarea |         |  | 1,20 % |        | 420,76           |           |
| <b>Total Utilaj</b>           |         |  |        |        | <b>35 483,76</b> |           |
| <b>Incluziv salariu</b>       |         |  |        |        | <b>0,00</b>      |           |
|                               |         | <b>1.4. Presiune joasa PRG nr.1</b>  |        |        |                  |           |
|                               |         | <b>1.4.1. Lucrari de terasament</b>  |        |        |                  |           |
| 50                            | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu<br>excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu<br>motor cu ardere interna si<br>comanda hidraulica, in pamint cu<br>umiditate naturala, descarcare in<br>depozit teren catg. II                                     | 100 m3 | 5,023  | 1 824,47         | 9 164,33  |
| 51                            | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in<br>taluzuri, la deblee sapate cu<br>excavator sau screper, pentru<br>completarea sapaturii la profilul<br>taluzului, in teren mijlociu  | m3     | 15,530 | 133,90           | 2 079,48  |
| 52                            | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat<br>provenit din teren categoria I sau<br>II, executata cu buldozer pe<br>tractor cu senile de 65-80 CP, in<br>straturi cu grosimea de 15-20 cm  | 100 m3 | 4,315  | 970,03           | 4 185,67  |
| 53                            | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic<br>de 150-200 kg a umpluturilor in<br>straturi succesive de 20-30 cm<br>grosime, exclusiv udarea fiecarui<br>strat in parte, umpluturile<br>executandu-se din pamint coeziv                     | 100 m3 | 4,315  | 3 213,67         | 13 866,97 |
| 54                            | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a<br>pamintului afinat, in straturi<br>uniforme, de 10-30 cm grosime,<br>printr-o aruncare de pina la 3 m<br>din gramezi, inclusiv sfarimarea<br>bulgarilor, pamintul provenind<br>din teren mijlociu | m3     | 86,300 | 20,15            | 1 738,94  |
| 55                            | TsD04B  | Compactarea cu maiul de mina a   | m3     | 86,300 | 48,75            | 4 207,12  |



| 1                                  | 2      | 3  | 4   | 5       | 6      | 7                |
|------------------------------------|--------|--|-----|---------|--------|------------------|
|                                    |        | umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                               |     |         |        |                  |
| 56                                 | AcF03A | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip | m3  | 8,400   | 295,90 | 2 485,56         |
| <b>Total Lucrari de terasament</b> |        |  |     |         |        | <b>37 728,07</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>            |        |  |     |         |        | <b>10 832,37</b> |
|                                    |        | <b>1.4.2. Pozarea gazoductului subteran</b>  |     |         |        |                  |
| 57                                 | GD52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm   | m   | 389,000 | 137,98 | 53 673,82        |
| 58                                 | GD52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 40 mm   | m   | 270,000 | 70,28  | 18 974,66        |
| 59                                 | GD52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 32 mm   | m   | 181,000 | 64,06  | 11 594,48        |
| 60                                 | GD54A  | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 63 mm  | buc | 1,000   | 648,00 | 648,00           |
| 61                                 | GD54A  | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 63 mm   | buc | 4,000   | 548,00 | 2 192,00         |
| 62                                 | GD54A  | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 40 mm   | buc | 3,000   | 456,00 | 1 368,00         |

| 1  | 2     | 3   | 4    | 5      | 6      | 7         |
|----|-------|---|------|--------|--------|-----------|
| 63 | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, teville avind diametrul de 32 mm   | buc  | 22,000 | 446,00 | 9 812,00  |
| 64 | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu) din polietilena, teville avind diametrul de 63/32 mm | buc  | 14,000 | 918,00 | 12 852,00 |
| 65 | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu) din polietilena, teville avind diametrul de 40/32 mm | buc  | 8,000  | 731,00 | 5 848,00  |
| 66 | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu) din polietilena, teville avind diametrul de 63/40 mm | buc  | 3,000  | 928,00 | 2 784,00  |
| 67 | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu) din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm    | buc  | 1,000  | 948,00 | 948,00    |
| 68 | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm    | buc  | 2,000  | 648,00 | 1 296,00  |
| 69 | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietilena, teville avind diametrul de 40 mm    | buc  | 3,000  | 528,00 | 1 584,00  |
| 70 | GD58A | Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 110 mm                     | m    | 16,000 | 302,59 | 4 841,43  |
| 71 | GD58A | Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 110 mm                     | m    | 20,000 | 183,01 | 3 660,14  |
| 72 | GC03A | Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul  | 1 km | 0,863  | 15,11  | 13,04     |

| 1  | 2       | 3  | 4   | 5     | 6        | 7                 |
|--|---------|--|-----|-------|----------|-------------------|
|  |         | etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 50 mm   |     |       |          |                   |
| 73   | TfA01A1 | Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pine la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 50;  | m   | 1,000 | 185,99   | 185,99            |
| 74   | TfA02A1 | Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 50; | buc | 1,000 | 504,05   | 504,05            |
| 75   | GB01A   | Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 50 mm   | buc | 1,000 | 2 044,46 | 2 044,46          |
| 76   | GB05A   | Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 50 mm  | buc | 2,000 | 265,66   | 531,32            |
| <b>Total Pozarea gazoductului subteran</b> |         |  |     |       |          | <b>135 355,39</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                    |         |  |     |       |          | <b>9 456,46</b>   |
| <b>1.4.3. Bransament Dn 63 (1 set)</b>     |         |  |     |       |          |                   |
| 77   | GD52A   | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm   | m   | 1,000 | 137,98   | 137,98            |
| 78   | GD54A   | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 63 mm   | buc | 1,000 | 548,00   | 548,00            |
| 79   | GD54A   | Imbinarea prin sudura de tip   | buc | 1,000 | 635,00   | 635,00            |

| 1   | 2     | 3   | 4   | 5      | 6      | 7               |
|---|-------|---|-----|--------|--------|-----------------|
|   |       | electrofuziune între teava și fitting (pe/ol) din polietilena, tevele având diametrul de 63 mm                                      |     |        |        |                 |
| 80  | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune între teava și fitting (cot) din polietilena, tevele având diametrul de 63 mm           | buc | 1,000  | 648,00 | 648,00          |
| 81  | GA08A | Tub de protecție din teava de oțel, montat în sant, la traversări de drumuri, pentru protecția conductei, tubul având Dn 219 x 8 mm | m   | 1,000  | 919,83 | 919,83          |
| 82  | GA07A | Rasufatoare pentru canalizarea scapărilor de gaze sub 200 mm  | buc | 1,000  | 777,23 | 777,23          |
| <b>Total Bransament Dn 63<br/>(1 set)</b> |       |   |     |        |        | <b>3 666,04</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                   |       |   |     |        |        | <b>498,16</b>   |
| <b>1.4.4. Bransament Dn 32 ( 22 set)</b>  |       |   |     |        |        |                 |
| 83  | GD52A | Teava din polietilena, pentru conducte de distribuție, montată în sant, cu diametrul pînă la 32 mm                                  | m   | 22,000 | 64,06  | 1 409,27        |
| 84  | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune între teava și fitting (mufe) din polietilena, tevele având diametrul de 32 mm          | buc | 22,000 | 446,00 | 9 812,00        |
| 85  | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune între teava și fitting (pe/ol) din polietilena, tevele având diametrul de 32 mm         | buc | 22,000 | 175,00 | 3 850,00        |
| 86  | GA08A | Tub de protecție din teava de oțel, montat în sant, la traversări de drumuri, pentru protecția conductei, tubul având Dn 219 x 8 mm | m   | 22,000 | 919,82 | 20 236,13       |
| 87  | GA07A | Rasufatoare pentru canalizarea scapărilor de gaze sub 200 mm  | buc | 22,000 | 777,24 | 17 099,26       |

| 1                                       | 2       | 3   | 4   | 5       | 6        | 7                |
|---|---------|---|-----|---------|----------|------------------|
| <b>Total Bransament Dn 32 ( 22 set)</b> |         |   |     |         |          | <b>52 406,66</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                 |         |   |     |         |          | <b>9 815,52</b>  |
|   |         | <b>1.4.5. Pozarea gazoductului suprateran</b>   |     |         |          |                  |
| 88                                      | TsA01B1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu                                     | m3  | 1,760   | 50,05    | 88,08            |
| 89                                      | CL18A   | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton  | kg  | 196,020 | 36,99    | 7 250,94         |
| 90                                      | IC42A   | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata  | kg  | 11,000  | 38,23    | 420,53           |
| 91                                      | TfA02A1 | Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 20 | buc | 44,000  | 388,47   | 17 092,86        |
| 92                                      | RpIC31A | Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul pina la 1" (montarea filetului)   | buc | 44,000  | 136,23   | 5 994,10         |
| 93                                      | CA03F   | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu  | m3  | 1,320   | 1 848,67 | 2 440,24         |

| 1  | 2      | 3  | 4   | 5      | 6      | 7                |
|--|--------|--|-----|--------|--------|------------------|
|  |        | mijloace clasice, beton simplu clasa....   |     |        |        |                  |
| 94   | IzD05A | Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.   | t   | 0,207  | 291,55 | 60,35            |
| 95   | IzD04A | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina   | t   | 0,207  | 698,50 | 144,59           |
| 96   | IA52A  | Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze   | buc | 22,000 | 674,70 | 14 843,40        |
| 97   | IC26A  | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" | m   | 44,000 | 92,16  | 4 054,86         |
| 98   | ID10B  | Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4"   | buc | 22,000 | 132,99 | 2 925,74         |
| 99   | IE06A  | Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"   | m   | 44,000 | 22,80  | 1 003,20         |
| 100  | IE07A  | Verificarea definitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv  | m   | 44,000 | 18,37  | 808,28           |
| <b>Total Pozarea gazoductului suprateran</b> |        |  |     |        |        | <b>57 127,17</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                      |        |  |     |        |        | <b>14 011,20</b> |

| 1 | 2 | 3  | 4        | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|--|----------|---|---|-------------------|
|   |   | Cheltuieli directe                       | lei      |   |   | 286 283,33        |
|   |   | Asigurari sociale                        | 24,00 %  |   |   | 10 707,29         |
|   |   | Transport materiale                      | 4,00 %   |   |   | 5 254,25          |
|   |   | Cheltuieli de depozitare                 | 2,00 %   |   |   | 2 627,13          |
|   |   | Total                                    | 100,00 + |   |   | 304 872,00        |
|   |   | Cheltuieli de rgeie                      | 14,50 %  |   |   | 44 206,44         |
|   |   | Beneficiul de deviz                      | 6,00 %   |   |   | 20 944,71         |
|   |   | <b>Total Presiune joasa PRG nr.1</b>     |          |   |   | <b>370 023,15</b> |
|   |   | <b>Incluziv salariu</b>                  |          |   |   | <b>44 613,71</b>  |
|   |   | <b>Total Gazificarea satului Cosauti</b> |          |   |   | <b>949 017,69</b> |
|   |   | <b>Incluziv salariu</b>                  |          |   |   | <b>85 653,34</b>  |
|   |   | Cheltuieli directe                       | lei      |   |   | 949 017,69        |
|   |   | TVA                                      | 20,00 %  |   |   | 189 803,54        |

**Total deviz:** **1 138 821,23**  
**Incluziv salariu** **85 653,34**

Intocmit \_\_\_\_\_ (Polilog SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Floresti-Gaz SRL)  
(funcția, semnătura)